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Til menighedsrådet 

Danmarks Naturfredningsforening Svendborg vil gerne byde velkommen til det nye 

menighedsråd for sognet.  

Mange af kirkerne i Svendborg Kommune ejer både landbrugsjord og skove, og derfor 

vil vi samtidig gerne gøre opmærksom på det store ansvar, som menighedsrådene har 

for en bæredygtig forvaltning og udvikling af kirkernes grønne områder og 

jordbesiddelser.  

Gamle træer i grønne områder, i det åbne landskab og i skove opleves som særlige 

og værdifulde på grund af deres størrelse, historie og udseende. Træer er vigtige 

pejlemærker i landskabet, de er fascinerende og smukke, og de er i høj grad med til 

at give et sted identitet og attraktionsværdi. 

Gamle træer er tillige en verden af liv, og for naturen er de bolig og forrådskammer 

for en rigdom af insekter, svampe, mosser, laver og fugle – både når træerne er 

levende, og når de er døde. Danmarks Naturfredningsforening kalder de gamle træer 

for ”evighedstræer”. Vi ved godt, at træer ikke lever evigt, men vi ønsker, at gamle 

og værdifulde træer så vidt mulig bevares i al evighed, dvs. lever, til de dør af sig selv 

og derefter forfalder naturligt. Alle træer kan ikke bevares i al evighed, men de bør 

ikke falde for motorsaven, blot fordi der mangler vilje til at finde andre løsninger.  

Kirkerne planter også nye træer, men vi opfordrer til, at I samtidig husker at bevare 

det, der allerede gror, herunder store gamle træer ved kirkedigerne, samt at I 

udarbejder planer for at bevare og udvikle værdifulde træer ved jeres kirke og på 

jeres områder og  skov. 

Stendiger er værdifulde levesteder for sjældne planter og dyr som f.eks. markfirben 

og snog, og derfor opfordrer vi til, at vedligeholdelsen af stendiger ved kirkerne sker 

uden brug af sprøjtegift, så frøpuljen af gamle kulturplanter får mulighed for at 

overleve til glæde for både mennesker og natur. 

Lys kastet op på kirken ser smukt og idyllisk ud. Men flagermus, som lever i og 

omkring de gamle bygninger, skyr lys i skumringen og om natten. Derfor vil det være 

hensigtsmæssigt at undgå projektører på kirken uden for juletiden, og ønskes der 

belysning, vil vi opfordre til, at der kun er lys på den ene side af kirken, så vil 

flagermusene nemlig holde til på skyggesiden.  

Landbrugsarealer er produktionsjord, men vi bor og dyrker jorden lige oven på 

vores drikkevand, som bliver forurenet af sprøjtegifte. Skal vi bevare det rene 

drikkevand nu og i fremtiden på den mest enkle og billige måde, skal vi passe på det, 

vi har – både mængden og kvaliteten. Det kan menighedsrådet være med til.  

Sprøjtegift truer også biodiversiteten, det vil sige variationen af dyre- og plantearter. 

Fuglebestanden på vores landbrugsarealer falder. Flere og flere fuglearter, der 

tidligere fandtes i stort tal i agerlandet og var vidt udbredte i Danmark, er gået 
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markant tilbage de seneste 30 år. Agerhøne, sanglærke og vibe udviser den største 

tilbagegang. Danmarks Naturfredningsforening mener, at mere landbrug bør lægges 

om til økologisk drift for at mindske presset fra kvælstof, fosfor og sprøjtegift – og vi 

opfordrer til, at I tænker mere natur og økologisk landbrug ind i 

forpagtningskontrakter.   

Danmarks skove bør være gode levesteder for dyr og planter, som hører til i 

skoven. Men skovene har i dag kun en lille del af den rige skovnatur, de kunne og 

burde have. Hovedparten af Danmarks truede arter lever her. Det skyldes blandt 

andet, at skovene er for ensformige med alt for få våde områder, lysninger og gamle 

træer samt en intensiv skovdrift. Mange steder må det være muligt – og måske oven i 

købet nemmere end den nuværende forvaltning - at udlægge urørt skov og fokusere 

helt på at optimere forholdene for biodiversiteten med respekt for kulturhistorie og 

rekreation.  

Vi vil derfor opfordrer jer til at stille naturvenlige krav til driften af jeres skove og 

arbejde for, at en større andel af skovene får lov at stå urørt, og at mere dødt ved får 

lov at blive liggende i skovbunden. 

Jagt giver mange kirker lejeindtægter. I dag kan man nedlægge så mange fugle og 

pattedyr, man vil på et areal, uanset hvor meget området bidrager med levesteder og 

føde til de fugle og pattedyr, jægerne skyder. Danmarks Naturfredningsforening 

mener, at jagtudbyttet bør stå i forhold til arealets bidrag til at give naturlige 

vildtbestande gode levevilkår. Jagt bør desuden tage hensyn til, at vildtet skal deles 

med hjemmehørende rovdyr. Ræv, rovfugle og andre små rovdyr er en del af vores 

naturlige fauna og bør ikke udryddes lokalt eller reduceres til unaturligt små bestande 

af hensyn til jagtinteresser. 

Vi opfordrer derfor til at stille krav i jagtlejekontrakter om bæredygtig jagt uden 

udsætning af fasaner og ænder. 

Grøn Kirke-netværket omfatter allerede mange kirker, der har forpligtet sig til at 

arbejde aktivt for natur, miljø og klima, desværre dog endnu ikke mange i Svendborg 

Kommune.  

Uanset medlemskab af Grøn Kirke-netværket eller ej hjælper Danmarks 

Naturfredningsforening Svendborg gerne med inspiration og viden til en bæredygtig 

forvaltning og udvikling af kirkernes grønne områder og jordbesiddelser - såfremt I er 

interesserede i det.  

 

Ring til undertegnede eller send os en mail 
 

Med venlig hilsen 
 

René Lund Chetronoch 
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